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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 35 - 36/2015   
pro týden:  
31. 8. 2015– 13. 9. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK ZAČÍNÁ! 
Prázdniny utekly 
jako voda a 
dětem začne opět 
vyučování. 
Období školního 
vyučování ve 
školním roce 
2015/2016 začne 
ve všech 

základních školách, středních školách, základních 
uměleckých školách a konzervatořích v úterý 1. září 
2015.  
Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 29. října a 
pátek 30. října 2015. Vánoční prázdniny budou 
zahájeny ve středu 23. prosince 2015 a skončí v 
neděli 3. ledna 2016. Vyučování začne v pondělí 4. 
ledna 2016. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 
29. ledna 2016. 
Jarní prázdniny začnou pro náš okres 8. 2. - 14. 2. 
2016 
----------------------------------------------------------------- 

HOUBY ROSTOU! 
I když se to zdá velmi 
nepravděpodobné, rostou 

houby. Kdo o víkendu vyrazil 
do lesa, nemusel se vracet 
s prázdnou. V místech, kde 
je borůvčí, či vlhký příkop 
rostou pravé hřiby. 
 
 
 
 

A co na to pranostiky? 
Nerostou -li na Bartoloměje hřiby, neočekávej v zimě 
sněhu. 
Rostou -li koncem srpna a začátkem září koloděje, 
bude dlouhé a teplé babí léto. 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 31. srpna 2015 od 18,00 hod v budově OÚ. 
 
PROGRAM: 
1. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2. Organizační změny ZO 
3. Obecně závazná vyhláška – volný pohyb 
psů a zvířat 

4. Obecně závazná vyhláška Požární řád obce 
5. Dotační fond LK 
5. Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů 
zastupitelstva 
6. Závěr 
Petr Krupka - starosta obce 
------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 
Oznámení 
Pracovnice Okresní knihovny v Jablonci na Nisou 
vyřadily asi 350 knih, které si mohou občané 
Loužnice zdarma vyzvednout domů. Knihy jsou k 
dispozici v knihovně. Přijďte si vybrat! 

 
Upozornění 
Ve čtvrtek 3. září 2015 a ve čtvrtek 10. září 2015 je knihovna v Loužnici 
zavřená. Důvodem je inventura v knihovně a dovolená. 
 
Dagmar Lancová, knihovnice 
 
-------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OBECNÍ ROZHLAS 
Dne 25. 8. 2015 cca v 16.00 hodin, proběhla 
oprava a test Obecního rozhlasu. Z tohoto 
důvodu bylo nutné nechat zapnutý rozhlas s 
jednou melodií, aby bylo zjištěno kvalitu 
poslechu u jednotlivých reproduktorů. 

 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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POZOR NA ZLODĚJE! 
Dne 26. 8. 2015 v ranních hodinách cca ve 
4.10 hodin, došlo k pokusu o odcizení 
pneumatik a ráfků z automobilu Peugeot, 
který byl zaparkovaný před rodinným domem 
na výjezdu z naší obce směrem na Huť. 
Majitelka zjistila, že se jednalo o pneumatiky 
až poté, co jí upadlo kolo z vozidla.  
Věnujte prosím pozornost štěkajícím psům 
jako v tomto případě, kdy štěkot psa probudil 
majitelku automobilu a tím vyrušila dotyčného 
nenechavce. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
ÚKLID OBCE 
 
 
 
 
 
 
Stále probíhá kácení na autobusových 
zastávkách.  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Cesta "Stará škola" je již před finálním 
doděláním. Prořez náletu je již hotov. 
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ZE SVĚTA 
 

ALBRECHTICE 
V J. H. - Ve 
štole mezi 
protrženou 
přehradou a 
přehradou Souš 
přezimovávají 
netopýři. 
Vodohospodáři 
opravují v 
Jizerských 
horách štolu, 

která vede od takzvané protržené přehrady k nádrži Souš. 
Práce za 3,2 milionu korun musí kvůli netopýrům, kteří ve 
štole zimují, skončit do konce září. 
„Spojovací štola je nejvýznamnějším zimovištěm těchto 
zvířat na severovýchodě Čech. Patří dokonce mezi evropsky 
významné lokality,“ přiblížil vedoucí Správy CHKO Jizerské 
hory Jiří Hušek. 
„Letos jsme v zimovišti napočítali přes 500 netopýrů, 
vyskytuje se zde šest až sedm druhů,“ uvedl. Nejpočetněji 
je zastoupen netopýr velký. 
Štolu opravuje Povodí Labe kvůli špatnému stavu klenby a 
obezdívky, zejména u vstupních portálů. „Hrozilo zborcení 
stropu,“ uvedl ředitel jabloneckého závodu Povodí Labe 
Jaroslav Jaroušek. 
Opravovaná štola dlouhá 1105 metrů je veřejnosti běžně 
nepřístupná, ve vstupu dovnitř brání mříže. Na výšku i šířku 
má štola zhruba tři metry, uprostřed je stálá teplota kolem 
pěti stupňů Celsia. Vyražena byla v žule při výstavbě 
přehrady před zhruba sto lety. Přepouštěcí kanál měl 
původně sloužit k odvádění přebytečné vody z přehrady na 
Bílé Desné do vodní nádrže Souš, po protržení přehrady v 
roce 1916 ale neměla žádnou funkci. 
Vodohospodáři štolu v 70. letech minulého století opravili a 
přes potrubí napojili na nově vybudovaný malý jez na Bílé 
Desné. V případě potřeby tak z Bílé Desné přivádějí přes 
štolu vodu do Souše, která je zásobárnou pitné vody pro 
Jablonecko a Liberecko. „Po roce 1990, kdy klesla spotřeby 
vody, moc často potřeba nebyla. V posledních dvou letech 
jsme ji ale využívali při suchu asi ve 20 případech,“ uvedl 
Jaroušek. 
Netopýři štolu jako zimoviště využívají od poloviny října. 
„Jejich stavy jdou nahoru. Začátkem 90. let jich tady bývalo 
kolem 150,“ řekl Hušek. Podle něj je znát, že se stav 
přírody v Jizerských horách zlepšuje. Ochránci přírody mají 
data o netopýrech ze štoly od roku 1958, kdy tam začal 
docházet známý zoolog a spisovatel Miloslav Nevrlý. 
Při prvním sčítání v podzemním kanále, který spojuje údolí 
Bílé a Černé Desné, napočítal skoro 140 netopýrů velkých. 
V dalších letech ale jejich počet klesal, v roce 1975 tam 
zimovalo jen sedm netopýrů velkých. Pak začala populace 
opět narůstat. 
 

TURNOV - 
Archeologové odkryli v 
Českém ráji nedaleko 
Turnova pozůstatky po 
dílně staré 7000 let. 
Nález jim potvrdil, že v 
té době vedla stezka z 
Turnova také na 
Jičínsko. Prozradil to 

archeolog Muzea Českého ráje v Turnově Jan 
Prostředník. Podle něj zatím nacházeli jen dílny podél 
řeky Jizery směrem na Mladou Boleslav. 
„Tady to je první nález, který respektuje komunikaci, 
která procházela dále na Jičínsko," uvedl Prostředník. 
Právě při stezkách dílny vznikaly, aby jejich majitelé měli 
větší šanci své zboží prodat. 
Dílnu z mladší doby kamenné určenou k výrobě štípané i 
broušené industrie objevili archeologové na Valdštejnsku 
na pozemku, kde staví halu výrobce svítidel. „V dílně se 
vyráběly nástroje z pazourku, který se donášel z okolí 
Hrádku nad Nisou. Další surovinou tam byl jaspis od 
Kozákova. Kamenné sekyrky se vyráběly z naší originální 
suroviny, která se vyskytuje mezi Jabloncem a 
Tanvaldem," uvedl Prostředník. Podle archeologa v dílně 
z pátého tisíciletí před našim letopočtem se našly stopy 
nejen po broušení, ale i vrtání otvorů pro topůrka. 
Výzkum ještě neskončil. Archeologové odebrali veškerou 
hlínu, jež se v prostoru pravěké dílny nacházela, a nyní ji 
zpracovávají. „Potrvá to měsíce. Je toho 180 pytlů. 
Stovky metrických centů, které postupně na jemném 
sítku rozplavujeme, abychom zachránili veškeré 
artefakty," řekl Prostředník. Jednou z odpovědí by mělo 
být, zda se obyvatelé dílny živili i rybolovem. Pozůstatky 
dílny jsou na břehu, dnes už zaniklého, Pelešanského 
jezera. 
Dílna byla součástí větší vesnice. Místo, kde se nacházela, 
bylo obývané i později. Archeologové objevili stopy 
osídlení z pozdní doby bronzové 1000 až 800 let před 
naším letopočtem, i z mladší doby železné, z prvního až 
druhého století před naším letopočtem. Nacházela se tam 
také středověká vesnice Nová Ves. „Žila si tam poklidným 
životem až do druhé poloviny 17. století, kdy odkoupili 
Valdštejnové od místních pozemky a vytvořili si tam svůj 
revírní velkostatek," řekl Prostředník. 
Turnov a jeho okolí je považováno za místo nejstaršího 
osídlení v Libereckém kraji. Severočeské muzeum v 
Liberci nyní vystavuje část unikátních nálezů, které 
archeologové vykopali v Příšovicích nedaleko Turnova. 
Před deseti lety tam objevili jedno z nejzachovalejších a 
největších pohřebišť pozdní doby bronzové a o dva roky 
později jednu z největších vesnic raných zemědělců z 
mladší doby kamenné. Vesnice je ze stejného období jako 
dílna objevená nyní na Valdštejnsku. 
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VRATISLAVICE 
NAD NISOU - 
Narození slavného 
automobilového 
konstruktéra a 
rodáka 
Ferdinanda 
Porscheho si v 

září připomenou ve Vratislavicích nad Nisou. 
Na oslavy 140. výročí narození automobilového 
génia se do Vratislavic sjedou sportovní 
automobily slavné značky z České republiky, 
Slovenska, Německa a Rakouska. Na 
čtyřdenním setkání, které pořádá Porsche 

Classic Club ČR, se očekává kolem 150 vozů. 
„Účastníci akce přijedou se starými modely 
Porsche 356, i s téměř zánovními Porsche 911, 
s civilními verzemi ale i sportovně upravenými 
Porsche, a dokonce i se speciálními závodními 
vozy této značky, které se ve Sportovním 
areálu Vesec předvedou i v jízdě," řekl 
prezident klubu Milan Bumba. Sraz vozů 
Porsche se uskuteční už podvaadvacáté. 
Setkání odstartuje 3. září vzpomínkou na 
vratislavickém hřbitově. „Tam položíme květiny 
na rodinnou hrobku Porscheho rodičů a 
sourozenců, samotný Ferdinand Porsche je 
pohřben v rodinné hrobce v rakouském Zell 
am See," řekl Bumba. O den později se 

uskuteční vernisáž PORSCHE ART ve 
vratislavickém domě kultury. V sobotu setkání 
pokračuje ve Sportovním areálu Vesec 
výstavou automobilů, burzou náhradních dílů, 
na programu jsou i spanilé jízdy po kraji. V 
neděli se vozy sjedou před libereckou radnici, 
kde pak celé setkání ukončí. Porsche Classic 
Club ČR, který setkání majitelů a příznivců 
značky pořádá, zorganizoval první sraz v roce 
1985. „Tehdy to bylo bráno jako nepovolená 
propagace „západu", a tak to nesmělo být v 
žádném případě ve Vratislavicích," poznamenal 
Bumba. Setkání se proto uskutečnilo téměř v 
utajení až v malé obci Žíreč u Dvora Králové 
nad Labem. Tehdy se sjelo jen sedm vozů, ale 

byla tím založena tradice, která přetrvala 
dodnes. Ve Vratislavicích se setkání pořádají 
teprve od roku 2000, a počet účastníků 
postupně roste. 
 

DRŽKOV - Páteční 
odpoledne patřilo v 
Držkově Sokolům. Byla zde 
slavnostně otevřena 
výstava ke 130 letům 
Sokola v Držkově. Tento 
víkend slaví v Držkově 
tradičně Bartolomějskou 
pouť a při té příležitosti 
byla v pátek odpoledne 
slavnostně otevřena 
výstava ke 130 letům 

výročí založení Sokola v Držkově. Zároveň zde probíhala výstava 
fotografií, která mapovala celý uplynulý rok v obci. 

Pouťový víkend byl pestrý, v sobotu proběhla poutní mše v kostele 
sv. Bartoloměje, koncert duchovní hudby a diskotéka v místní 
sokolovně a v neděli fotbalové utkání TJ Sokol Držkov a TJ Sokol 
Kokonín. Také místní družstvo dobrovolných hasičů připravilo k 
oslavám pouti hasičskou soutěž „Držkovská alej“. Paní starostka 
obce Držkov Jiřina Voláková s předsedou TJ Sokol Miroslavem 
Hozdou slavnostně zahájili výstavu a popřáli všem pěknou a 
zajímavou podívanou. Letošní oslava k výročí Sokola v Držkově, 
přiblížila celou historii od založení po dnešní dobu. Sokol je v 
Držkově stále činný a tak na výstavě bylo co ukazovat. Perličkou 
byla socha sokola, který byl ve štítu staré sokolovny, pamětníci 
pamatují, že to byl symbol příjezdu do Držkova od Loužnice. Tento 
sokol přežil zbourání staré sokolovny, ale také byl uchráněn před 
nacisty, oddaní členové jej před příjezdem nacistů do Držkova 
sundali a po celou dobu války uschovávali na místním hřbitově pod 

starými smutečními věnci. 
Předsedou místního sokola je pan Miroslav Hozda.  
Jak funguje místní sokol a kolik úsilí vás stálo připravit tuto výstavu? 
„V listopadu roku 2014 na výborové schůzi tělovýchovné jednoty 
jsme se dohodli, že bychom měli udělat výstavu k tak významnému 
založení tělovýchovné jednoty Sokol Držkov. Zároveń k tomuto 
jubileu slaví fotbalový oddíl 60 let od svého vzniku. Výstava je 
koncipována od historie místního založení od roku 1885 až po 
současnost. V současné době máme oddíl kopané, oddíl volejbalu, 

oddíl lyžování a oddíl 
rekreačního sportu. V oddílu 
kopané máme A družstvo 
mužů, B družstvo mužů a 
minikopanou. V oddílu 
volejbalu startuje družstvo 

žen a v oddílu rekreačního 
sportu oddíl turistiky, 
badmintonu, florbalu a 
nohejbalu. Tuto výstavu má 
na starosti Miroslav Kozák, 
místopředseda tělovýchovné 

jednoty Sokol Držkov. Příprava nám trvala přibližně 3 měsíce, 
protože jsme museli rekonstruovat znak tělovýchovné jednoty 
Sokola a shánět a shromažďovat veškeré dokumenty.“ 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://galerie.detesk.cz/
http://galerie.detesk.cz/
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http://www.sklenenemestecko.cz/
http://www.sklenenemestecko.cz/
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http://www.kittel.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

MALÁ SKÁLA - V sobotu 22. srpna se odpoledne krátce před třetí hodinou na 
silnici první třídy č. 10 stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Škoda Felicia jel ve 
směru na Turnov, kde se přestal věnovat řízení – usnul, vlivem čehož vyjl vlevo do 
protisměru a narazil do protijedoucího vozidla Toyota RAV. Při nehodě řidič Škody 
Felicie a jeho spolujezdkyně utrpěly zranění, se kterým byli převezeni na ošetření 
do nemocnice v Turnově. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen provedenými 
dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. Předběžná výše způsobené 

škody činí částku 70.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
TANVALD - V pondělí 24. srpna policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
35leté ženě podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustila 19. srpna letošního roku v noci 
kolem půl třetí hodiny. Podezřelá v této době ukradla jedenáct triček v celkové hodnotě 3.300,- Kč, které byly 
pověšeny na společném balkóně v mezipatře jednoho z domů v Poštovní ulici v Desné. Žena se tohoto jednání 
dopustila i přesto, že byla v uplynulých třech letech za takový čin pravomocně odsouzena Okresním soudem v 
Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této skutečnosti jí nyní za spáchání uvedeného činu hrozí trest odnětí svobody až 
na tři roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 24. srpna policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 23letému muži podezření ze spáchání trestných činu ohrožení pod vlivem 
návykové látky a maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání, kterých se dopustil 21. června letošního roku. V 
tento den byl dopoledne krátce po jedenácté hodině v Jablonci nad Nisou v ulici Antonína Dvořáka policejní 
hlídkou kontrolován za volantem vozidla Hyundai Lantra. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že mladý muž má 
v současné době Magistrátem města Jablonec nad Nisou vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to až do 
května roku 2016. Dále policisté provedený test na přítomnost omamných a psychotropních látek u tohoto 
mladíka byl v době kontroly pozitivní na marihuanu. Navíc provedenou lustrací policejní hlídka zjistila, že po tomto 
muži bylo také vyhlášeno celostátní pátrání. Podezřelému nyní za spáchání uvedených trestných činů hrozí trest 

odnětí svobody až na dva roky. 
 
ZLATÁ OLEŠNICE – 25.8.2015  policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 51letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se 
dopustil krátce před třiadvacátou hodinou 3. Srpna letošního roku. V té době byl ve Zlaté Olešnici policejní hlídkou 
přistižen při řízení motorového vozidla Škoda Felicia pod vlivem alkoholu. Následný rozbor vzorku jeho krve v ní 
prokázal hladinu alkoholu 1,76 promile. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest 
odnětí svobody až na jeden rok. 

KOZÁKOV - V pátek bylo na operační středisko hasičů ohlášeno, že na kopci Kozákov se zřítil paraglidista a 
zůstal viset i s padákem v korunách stromů ve výšce cca 25 metrů. K záchraně vyrazila lezecká skupina 
semilských hasičů, která se na místo události musela přesunout ze Slané, kde pomáhala u železniční nehody. 
Hasiči paraglidistu nalezli hned pod kopcem, nedaleko prostoru pro „start". Za použití lezeckého materiálu byl 
paraglidista zajištěn a následně spuštěn dolů. Celá akce se obešla bez jakéhokoliv zranění a jednotka semilských 
profesionálů se ve 13:44 hodin vrátila na svou stanici. 
 
JABLONEC N. N. - Společnému představení Letecké záchranné služby ZZS LK a Vodní záchranné služby ČČK na 
jablonecké přehradě předcházel ostrý zásah. K cirka pětapadesátiletému muži, který ve vodě jablonecké přehrady 
dostal zřejmě blíže nespecifikovayný záchvat, vyjeli v sobotu odpoledne i lékaři Zdravotnické záchranné služby 
(ZZS LK). Muže museli asi dvacet minut oživovat. "Po úspěšné resuscitaci jsme muže odvezli na oddělení ARO 
jablonecké nemocnice," doplnila zastupující tisková mluvčí ZZS LK Eva Tauchmanová. 
 
ČERNÉ ÚDOLÍ:  
 
25.8.2015 11:10 do 13:10; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; ve směru 
na Tanvald; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie OA bez zranění. 
 
30.8.2015 15:50 do 19:00; na silnici 10 v obci Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; probíhá vyšetřování nehody; 2 x OA, se zraněním, na místě PČR, ZZS a HZS 

 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
31.8. 

Den: 31/35°C 
Noc: 19/15°C 

 PÁTEK 
4.9. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 13/9°C 

 

ÚTERÝ 
1.9. 

 

Den: 30/34°C 
Noc: 18/14°C 

 SOBOTA 
5.9. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

STŘEDA 

2.9. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 17/13°C 

 NEDĚLE 

6.9. 

 

Den: 19/23°C 
Noc: 12/8°C 

 

ČTVRTEK 

3.9. 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

7. 9. 
 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

 

PRANOSTIKY 
31.8. 
Klbko proti niti nenajdeš. 
 
1.9. 
O svatého Jiljí jdou jeleni k říji. 
 
2.9. 

Na svatého Štěpána krále, je už léta namále. 
 
3.9. 
Začátek tohoto měsíce přináší lidem i hovadu zlé páry a 
mlhy. 
 
4.9. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
 
5.9. 
Nikdy není tak zle, aby nemohlo být horší, a není horší, jak 
když je zle. 
 
6.9. 
Září jezdí na strakaté kobyle. 

7.9. 
Teplé září — dobře se ovoci i vínu daří. 
 
8.9. 
Panny Marie narození — vlaštoviček rozloučení. 
 
9.9. 

Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno 
otrava. 
 
10.9. 
Neprší-li o Mikuláši, bude suchý podzim. 
 
11.9. 
Na dešti v září rolníku moc záleží. 
 
12.9. 
Proto sa oženíl, aby si odpočinúl. 
 
13.9. 
Čím větší pán, tým dalej od něho. 
 

 

OBLOHA  
Slunce 

Vychází: 6:05 
Zapadá:   
19:57 

 
 
 
 
 
 

 
 

 ÚKAZY NA OBLOZE 
Zákryt Aldebaranu Měsícem se 
odehraje 5. 9. více než hodinu po 
východu Slunce.  
Dne 10. 9. v 7 hodin dojde ke 
konjunkci Měsíce s Venuší, Měsíc 
se bude nacházet 2,1° severně.  
Seskupení Měsíce, Venuše a 
Marsu spatříme na ranní obloze. 
Dne 13. 9. to bude částečné 

zatmění Slunce od nás nepozorovatelné a 28. 9. úplné zatmění 
Měsíce viditelné u nás skoro v celém svém průběhu, Měsíc zapadá 
nedlouho před koncem zatmění. 

Měsíc 
26. 8. 2015 

Vychází:  

17:33 
Zapadá:  

2:00 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 

    3. 9. 2015 Oslaví narozeniny Olga Bukvicová 
    4. 9. 2015 Oslaví narozeniny Jaromír Udatný 
    4. 9. 2015 Oslaví narozeniny Monika Tilerová 
    6. 9. 2015 Oslaví narozeniny Michaela Šmídová  
  10. 9. 2015 Oslaví narozeniny Petra Hermanová 
  13. 9. 2015 Oslaví narozeniny Ing. Vladimír Sochor 

 
Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 

rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 
 

 
VÝROČÍ 

31.8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack Rozparovač. 
1.9. 1939 – Polsko bylo kolem 5. hodiny ráno napadeno 
hitlerovským Německem; začátek 2. světové války 
2.9. 1347 – Karel IV. korunován českým králem a 
Blanka z Valois českou královnou. 
3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý automobilový 
konstruktér († 30. ledna 1951). 
4.9. 1890 – Vltavská stoletá voda pobořila pražský 

Karlův most a dorazila až na Staroměstské náměstí 
5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na 
českého krále. 
6.9. 1891 – Saša Rašilov starší, český herec († 3. 
května 1955) 
7.9. 1914 – Lída Baarová, herečka († 28. říjen 2000) 
8.9. 1919 – Meda Mládková, sběratelka umění 
9.9. 1953 – Slávek Janoušek, písničkář 
10.9. 1652 – Jan Sladký Kozina, vůdce chodského 
povstání († 28. listopadu 1695) 
11.9. 1679- Leopold Josef Lotrinský, vévoda lotrinský († 
27. března 1729) 
12.9. 1822 – Jindřich Fügner, spoluzakladatel Sokola († 
15. listopadu 1865) 
13.9. 1310 – Jan Lucemburský dostal od svého otce 

lénem Lucemburské hrabství. 
 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
 

1.9. - Světový den míru, Den Hnutí nezúčastněných 
zemí, začíná Byzantský liturgický rok 
7.9. - Den otevřených dveří památek v České republice 
8.9. - Mezinárodní den gramotnosti, Římskokatolická 
církev slaví svátek Narození Panny Marie 
9.9. - Den horníků 
10.9. - Světový den prevence sebevražd.  
10. a 11. září – Dny evropského kulturního dědictví 
 
 
 
 
 
 

 
VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 

Tento týden 31. 8. – 13. 9. 2015, slaví svátek: 
 
31.8. - PAVLÍNA je ženské křestní jméno odvozené z 
latinského paulus (malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. 
 

1.9. - LINDA je ženské křestní jméno nejasného původu 
a významu. Pochází buď od německého výrazu lind – 
„jemný, mírný“ či linde - lípa anebo španělského slova 
linda – krásná 
 
2.9. - ADELA (staročesky Adléta) je počeštěná verze 
starogermánského jména Adalheid. Vykládá se jako 
„ušlechtilá, vznešená bytost“. Další variantou je Adelheid 
a Adelaida. 
 
3.9. - BRONISLAV je mužské jméno slovanského 
původu, jeho význam je obvykle uváděn jako „bojující za 
slávu, chranící (branící) slávu“ nebo „slavný bojovník, 
slavný v boji“. Další variantou jména je Branislav. 
Ženským ekvivalentem jména je Bronislava a Branislava. 

 
4.9. - JINDŘIŠKA je ženské křestní jméno německého 
původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména 
Jindřich. 
 
5.9. - BORIS je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Obvykle je považováno za zkrácenou verzi jména 
Borislav - „proslavený bojem“, nebo Borimír - „bojuj se 
světem za mír“ nebo „podněcuj svět“. Někdy se také 
označuje za zkráceninu jména bulharského vládce 
Bogorise (z mongolského bogori - „malý“). Podle jiného 
pramene jde o další tvar jména Bors, hlavně jeho 
úpravou Kyjevskými slovany. 
 
6.9. - BOLESLAV je mužské jméno slovanského původu; 

jeho význam je „více slávy“. Jde o spíše polskou variantu 
(u nás se vyskytuje převážně ve Slezsku) jména Václav 
(stejného významu). Ženskou variantou je jméno 
Boleslava. Za cizí obdobu je považováno jméno Magnus. 
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ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
 
Dne 13 – 14. srpna 1953 teplota dosáhla 30 – 35°C, 
byla to největší teplota v roce. Potom nastalo chladné a 
vlhké počasí, které trvalo až do konce roku. 
 
od 1. září 1951 ustanoven ředitelem školy Jiří Rubeš. 
Od 1. 9. 1951 chodí do školy opět jen žáci z Loužnice. V 
důsledku osídlování pohraničních území, kam odcházeli 
převážně mladí lidé, počet žáků v prvních letech po 
revoluci stále klesal 
 
Dne 18.9.1958 přistěhovali se do domu čp. 102 
manželé Klasovi, kteří nastoupili místo krmičů ve 

zdejším JZD.   
 
Srpen 1958 - 1.8. v noci vichřice s prudkým lijákem, 
2.8. odpoledne opět nový příval s vichřicí. Potom 
celkem nepříliš teplé a nestálé počasí. Žně se proto 
opožďovaly a špatně prováděly. Prvý pěkný den až 
27.8.potom pěkně až do konce měsíce září. 
 
Září 1958 
První polovina měsíce krásné letní počasí, druhá 
polovina studená a deštivá. Teprve poslední dny opět 
slunné, v noci první mrazíky -2°C. 
 
od 1.9.1959 má škola v Loužnici 15 žáků (7 chlapců – 8 
děvčat). V prvním post. ročníku jsou zapsáni 2 žáci. 

 
První noční přímrazek byl 8.září 1960. Pak byl ale 
podzim bez mrazíků a vcelku příznivý. 
 
Dne 4. září 1962 byl strojník Hlůže Antonín s požárním 
vozem zúčastněný (na objednávku čsl. filmovou 
společností) při natáčení filmu u Haratiny: „Smrt si říká 
Engelchen“ a tak naše požární vozidlo s řidičem Ant. 
Hlůžem bude také účinkovati ve filmu. 
 
15. září 1962 se konal jednodenní zájezd do Lomnice 
nad Popelkou, Tábor, Jičín, hrad kost, Sobotka, 
Valečov, zámek Mnichovo Hradiště, chata pod Hlavaticí. 
 
19.9.1965 konala se staročeská pouť, kde hrála kapela 

Karla Motejlka, průběh slavnosti byl velmi zdařilý, různé 
atrakce doplňovaly sólové vystoupení mládeže i 
dospělých. 
 
28. 9.1965 projížděli obcí dva nadšenci fotbalu ze 
Smržovky na trakaři do Prahy, tento sportovní výkon 
vznikl ze sázky mezi dvěma soudruhy Pavlíček – slávista 
a Fr. Pacák – sparťan. Událost tato prošla i v tisku, 
takže soudruzi měli náležitou reklamu. 
Při projíždění každé obce, stovky lidí lemovali silnici i z 
okolních obcí, každý je chtěl vidět. 
 
26. 9.1965 konala aplikační cvičení NPJ zapálen 
neobydlený dům v dezolátním stavu, který byl určen ke 
zbourání.Cvičení se zúčastnily jednotky ČSPO z Jablonce 

nad Nisou, Jílového, Radčic, Loužnice a Zásady. Zbytky 
domu rozebírá a upravuje terén s. Číla Josef. 

 
7.9. - REGINA (podle kalendáře Regína, ale krátká 
podoba je častější) je ženské křestní jméno latinského 
původu. Jeho význam je „královna“ nebo „vládkyně“ (z 
latiny). 
 
8.9. - MARIANA je ženské křestní jméno, které se 
nejčastěji hodnotí jako složenina jmen Maria a Anna, 
někdy se považuje i za ženskou podobu původem 
latinského Marianus, to znamená "náležející k rodu Mariů" 
(asi z latinského mas, maris = "muž"). 
 
9.9. - DANIELA je ženské křestní jméno. Původ jména 
je z hebrejštiny: Daníél znamená bůh je můj soudce. 

 
10.9. - IRMA je ženské křestní jméno germánského 
původu. Jedná se pravděpodobně o zkrácenou verzi 
jména Irmgard s významem „stálá, pevná“, Irmel, Irmine 
či Irmtraud. Jméno pochází ze staré horní němčiny 
znamenající svět. 
 
11.9. - DENISA je ženské křestní jméno. Má stejný 
původ jako mužské jméno Denis. Obě jména pocházejí z 
řečtiny. Jméno vzniklo jako odvozenina řeckého jména 
Dionýsos, který byl bohem vína. Překládá se pak jako 
„božské dítě“, „bůh vína“ nebo „zasvěcená bohu vína“. 
Česká podoba jména byla zřejmě převzata z 
francouzštiny. Jméno Denisa se ve staročeštině užívá jako 
Diviška. Denisa se překládá jako božské dítě, jistě je i 

božskou ženou. 
 
12.9. - MARIE je ženské křestní jméno hebrejského 
původu - Miriam kterému se přisuzuje egyptský původ 
(patrně z koptského merit amm s významem „milovaná 
Bohem”). Jeho význam však není zcela jednoznačný. Jde 
o prastaré hebrejské jméno, které se objevuje již v Bibli. 
 
13.9. - LUBOR je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo ze staroslovanského výrazu lub - „libý“. 
 
 

Foto: projíždějící obcí dva nadšenci fotbalu ze Smržovky 

na trakaři do Prahy 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ – OČNÍ SILÁK 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které rostou zejména 
v mírných pásmech, několik druhů i na Filipínách, Borneu, 
Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká bylina. Lodyha 
přímá nebo vystoupavá, pýřitá, někdy větvená. Lodyžní listy 
přisedlé, vejčité, zubaté, žláznatě chlupaté. Květenství husté, 
později prodloužené, květy jednotlivé v úžlabí horních listů, 
koruna při rozkvětu 8 až 11 mm dlouhá, během květu se 
prodlužuje až na asi 15 mm, bělavé, obvykle s bledě fialovým 
horním i dolním pyskem a žlutou skvrnou v ústí, někdy celá 
koruna modravě fialová. Kvete v VII až X. 
 
 Světlík roste na krátkostébelných loukách, pastvinách, 
vřesovištích, preferuje půdy písčité až hlinité, vlhké až 
vysýchavé, málo až středně výživné, bohaté na minerály, slabě 
kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně rostl, v posledních asi 40 letech je 
ubývající, dnes jen roztroušeně, nejvíce od pahorkatin po 
horské oblasti, roste však i v nížinách. Celkově roste v Evropě 
na severu asi po 60° severní šířky, na východě po Ural, na jihu 
do jižní Francie, sever Itálie a střední část Balkánu. 
 
Světlík obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále 
tříslovinu, trochu kumarínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, 
kyselinu kávovou, soli mědi a hořčíku. 

Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se 
ve stínu velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon 
černat). Při umělém sušení by teplota neměla přesáhnout 40 
°C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním očním léčivům, tlumí 
oční záněty (záněty spojivek, víček apod.), pomáhá při oční 
únavě spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení očí. Kromě 

toho snižuje krevní tlak, podporuje trávení, tlumí neproduktivní suchý kašel při bronchitidě, pomáhá při duševní 
přepracovanosti, zevně ve formě obkladů se užívá na hnisavé kožní rány a na výplachy očí. 
 
 
Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibližně 1,5 čajové lžičky drogy na šálek vody. 
 
SVĚTLÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, 
květy bílé. Kvete od června do podzimku, má semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť 
slano-hořkou, stahující. Přičítá se jí prospěšný účinek při kataru sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších a 
hlavě, závrati, zánětu očí. Užívá se šťáva, jež sílí a čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená stluče se na 
prášek a toho se denně užívá 2 gramy ve vodě. Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vody 
růžové, 4 gr. prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. Promíchá se a denně večer několik kapek se pustí do očí; 
neb rozmačká se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody feniklové a růžové, močí se to 2 dny a procedí; večer pak 
se pustí několik kapek do očí. Prášek se též dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, po 1 It. zázvoru bílého, kardamom, 
hrozinek, muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vždy ráno se toho půl lžíce nasype na chléb ve 
víně omočený; sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — užívá-li se 
denně 3—4 It. na lačný žaludek. Cukr světlíkový má týž účinek; denně ráno a večer užije-li se ho kousek jako 
muškátový ořech, působí proti žloutence. 
 
Směs na hemoroidy:  
15g kopřivy, 10g smetanky, 30g natě řebříčku a 30g natě jablečníku;  
jednu čajovou lžičku spaříme ve 0,25 litru vřelé vody a 10 min. vyluhujeme. Pijeme 2 - 3x denně pomalu po 
doušcích. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

BEZINKOVÝ LIKÉR 
2 l bezinkových plodů, 1 l rumu, 1 kg cukru krystal, 6 ks hřebíčku, 2 ks vanilkového cukru, 1 ks 
citrónu, 3 lžičky mleté kávy, 1,5 lžičky mleté skořice 
Čisté, umyté a stopek zbavené bezinky dáme do hrnce, zalijeme vodou, aby byly všechny 
kuličky ponořené a dáme vařit. Citrón oloupeme, nakrájíme na plátky a zbavíme pecek (pozor, 

s peckami likér zhořkne). Když se začnou bezinky vařit, za stálého míchání přidáme kávu, necháme vařit 2 minuty 
a přidáme skořici, hřebíček a citrón, necháme chvíli povařit a vypneme. Šťávu necháme zchladnout. Vychladlou 
šťávu přecedíme nejlépe přes hadřík, dáme vařit a přidáme cukr, který povaříme asi 5 minut a pak přidáme 
vanilkový cukr, který vaříme další 2 minuty. Necháme vychladnout, přilijeme rum (líh, vodku) a nalijeme do 
sklenic, které dobře uzavřeme. Uchováváme v chladu a temnu. 
 

BEZINKOVÝ KOMPOT 
3 kg zralých bobulí černého bezu, 750 g krystalového cukru, 1 l pitné vody, 4 ks hřebíčky, 1 ks 
skořice, citronová šťáva 
Plody černého bezu propláchneme pod studenou tekoucí vodou, okapané zbavíme stopek a 
vyskládáme do zavařovacích sklenic. Vodu svaříme s cukrem, skořicí a hřebíčky, jakmile tekutina 
přijde k varu a cukr se rozpustí, necháme vychladnout. Do vychladlého roztoku přidáme citronovou 
šťávu, množství dle chuti, pak tekutinu přecedíme a nalijeme do sklenic s bezem. Sterilujeme 30 

minut při teplotě 80 °C. 
 

OKURKOVÉ ROLKY 
2 ks salátové okurky (hadovky), 1 balení sýr cottage s pažitkou, pomazánkové máslo s česnekem, 
nakládané kapie, párátka, špejle, nebo jednohubková zdobítka 
Okurky omyjeme a škrabkou na brambory nakrájíme dlouhé plátky. Každý plátek pomažeme 
pomazánkovým máslem a místama přidáme trochu Cottage. Do meziprostoru přidáme pokrájenou 
kapii a smotáme. Sepneme párátkem, špejlí, nebo jednohubkovými zdobítky. 

 
ŠVESTKOVÉ KNEDLÍKY Z ODPALOVANÉHO TĚSTA 

Těsto: 3 vejce, sůl, 500 ml mléka, 300 g hrubé mouky, 200 g másla. Náplň: 500 g 
švestek, cukrové kostky. Na ozdobu: rozpuštěné máslo, 80-100 g cukru moučka, mletý 
mák nebo perník. V nerezovém hrnci přivedeme k varu mléko se špetkou soli a polovinou 
másla. Přisypeme mouku a za stálého míchání necháme těsto zhoustnout, dokud se 
nepřestane lepit na stěny hrnce a na vařečku. Poté těsto přendáme do mísy a necháme 

vychladnout. Švestky důkladně omyjeme, osušíme a vypeckujeme, místo pecky dovnitř můžeme vložit kostku 
cukru. Do vychladlého těsta postupně zapracujeme vejce a na pomoučněném vále znovu propracujeme. Vyválíme 
asi půlcentimetrový plát. Těsto rozkrájíme na čtverce asi 5 x 5 cm (podle velikosti švestek). Do každého zabalíme 
švestku a vytvarujeme knedlíky. Vaříme v mírně osolené vodě 5 - 10 minut. Hotové švestkové knedlíky z 
odpalovaného těsta propícháme vidličkou, aby z nich vyšla pára. Na talíři knedlíky posypeme mletým mákem, 
pocukrujeme a přelijeme rozpuštěným zbylým máslem. 
 
PÁRTY JEDNOHUBKY 
1 balení tortill, 1 balení smetanového sýru nebo jiná pomazánka, česnek, šunka, sýr, paprika, olivy, uzený losos 

Tortilly si rozložíme na pracovní desku tak, abychom vytvořili jeden velký obdélníkový 
plát (jednu tortillu přeložíme přes druhou), potřeme smetanovým sýrem nebo jinou 
pomazánkou, kterou jsme smíchali s prolisovaným česnekem. Poklademe šunku, sýr, 
lososa, salát, listy špenátu nebo jiné suroviny, které vám nejvíce chutnají. Opatrně 
srolujeme a nakrájíme na tenké kousky. Každý kousek propíchneme párátkem a na 
vrch umístíme i olivy. 

 
TĚSTOVINY S PEČENOU ZELENINOU 
2 červene ́papriky, zbavene ́semen a nakrájene ́na nudličky, 2 červene ́cibule, nakraj́ene ́
na klińky, 2 čerstve ́červene ́chilli papričky, zbavene ́semen a nakraj́ene ́nadrobno 3 
stroužky česneku, nakraj́ene ́nahrubo, 1 lžička třtinoveh́o cukru, 2 lžiće olivoveh́o oleje + 
dalši ́k podav́ańi,́ mořska ́sůl, 1 kg menšićh zralyćh rajčat, rozčtvrcenyćh, 400 g orecchiette 
nebo jinyćh krat́kyćh těstovin, hrst liśtků bazalky a strouhany ́parmazań k podávańi.́ 
Troubu předehřejte na 200 °C, horkovzdušnou na 180 °C. Do pekač́e dejte papriky, 
červenou cibuli, chilli a česnek. Poprašte cukrem, pokapejte olejem a osolte. Pečte 15 
minut a potom přisypte rajčata. Pečte ještě 15 minut, až zelenina změkne a zezlat́ne. 
Zatiḿco se zelenina peče, uvařte těstoviny ve vrouci ́osolene ́vodě podle návodu na obalu. 

Sceďte je, přidejte do pekač́e k upečene ́zelenině a zlehka promićhejte. Posypte bazalkovyḿi liśtky a parmazańem 
a podav́ejte. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SKLIZEŇ OVOCE 
TEPLÉ ZÁŘÍ – DOBŘE SE OVOCI DAŘÍ 

 
V Loužnici to bývalo s ovocem všelijaké, kvůli 
nadmořské výšce a častým jarním mrazíkům se málo 
kdy, urodilo pěkné ovoce. Nicméně již po staletí se 
zde úspěšně pěstují švestky, jablka, hrušky a ořechy. 
Každým rokem je a byla úroda nejistá, ovoce často 
nebylo valné kvality, ale vždy na štědrovečerním 
stole byly sušené švestky, křížaly a ořechy. 
Ovoce se zužitkovalo vždy skoro všechno, hospodyně 
uměly z každého ovoce udělat výborné kompoty, 
šťávy, marmelády, či džemy a také jej hojně sušily. 
Mezi ovoce bylo považováno také ovoce z „mezí“, 
kde rostli hlohy, šípky či bezinky, ty bývaly velkým 
zdrojem vitamínů po celou zimu.   

Ovocné stromy patřívali mezi velmi uctívané, 
neboť se věřilo, že každý plodící strom má duši, 
stejně jako člověk. Zřejmě proto se zachovalo 
velmi mnoho pověr a zvyků, spojených se 
stromy. 
Tak například se věřilo, že by strom plakal po 
celý rok, pokud by mu někdo při česání ovoce 
ulomil větvičku. Proto předci vždy, při sklizni 
ovoce všichni dávali velký pozor, aby stromu 
neublížili. 
Nerodil-li strom žádné ovoce, mohl za to prý 

had, který žil v jeho kořenech a ubíral mu vláhu 
(jako v pohádce „O třech zlatých vlasech děda 
Vševěda“). Aby se hospodář hada zbavil, měl 
prý pod strom zakopat uhynulé slepé kotě či 
štěně. Vykvetl-li a zároveň odkvetl-li strom ve 

stejném měsíci, 
čekala se podle jisté 
pověry hojná úroda. 
Pokud, ale v jednom 
měsíci vykvetl a v 
jiném odkvetl, 
bývala úroda 
nevalná či dokonce 
žádná. 
Při česání ovoce se 
mělo zpívat, aby 
nebylo stromu 
smutno. Smutný 
strom by prý 
nepřečkal zimu. 
Mnoho pověr a 
zvyků bylo spojeno s 
česáním především 
mladých stromků. 
První ovoce ze 
stromku, měla 
utrhnout žena, a to 
proto, aby v dalších 
letech hodně rodil. 

Místy se u mladých stromků nechávalo první ovoce spadnout. 
Také se při sklizni nechával jeden plod na stromě. Takový plod se nazýval „zapomnělka“.Zapomnělka se nesměla 
sníst. Kdo by jí přece jen snědl, byl by od té doby na vše zapomínal. Tento plod se nechával ptáčkům na zimu. 
Po každé sklizni a před každou zimou se ovocné stromy ošetřily a zabalily se jim kmeny, či natřely vápnem, aby jim 
zajíci a jiní škůdci přes zimu neubližovali. 
(foto: Miloslav Linka čp. 63 na zahradě, při sklizni ovoce) 
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HISTORIE 
Jak popsal obec Loužnici pan učitel Alois Ludvík, ve sborníku, tento sborník byl doplněn fotografiemi 

obce, které pořídil pan fotograf Otahal z Držkova: 
 

OBEC LOUŽNICE 
Kdo navštíví „Český ráj“ a shlédne i romantiku železnobrodska, jistě nebude litovati po pěkné a zajímavé silnici 
dostati se ze Železného brodu za 1 hodinu do Loužnice. Jako „Riegrova stezka“ vedoucí údolím Jizery a 
„Palackého stezka“ údolím Kamenice, tak i tato silnice místy úzkým údolím Žernovníka mírně stoupající velmi 
zaujme i zkušeného turistu. 

 
Obec Loužnice je neveliká, ale pravá 

horská. Domky, chalupy i obchodní 
domy jsou rozváty po údolí i stráních, 
při potoku a silnicích, čímž dojem 
romantičnosti jen zvyšují. 
V poválečné době rozvojem sklářství 
doznala Loužnice značného vzrůstu. 
Bývalé závody sklářské zlepšeny, 
zvětšeny a nové zřízeny. 
Továrna na skleněné perle V. Linky 
řadí se k prvním největším závodům 
nejen českého, ale i německého 
sklářství. 
Všecky práce při výrobě perlí, jsou zde 
soustředěny a provádějí se stroji. 
Racionalizace výroby jest zde 

provedena do důsledků. 
Výroba přivábí mnohého návštěvníka, který je překvapen nejen množstvím, ale i jakostí vyrobených perlí a může 
lacinými i dražšími dárky potěšiti své nejdražší. 
Továrna výrobků galalitových bří Linků upoutá každého množstvím nejrozmanitějších výrobků, bez nichž se 
moderní dáma neobejde.   
Několik brusíren v Loužnici vyrábí skleněné kroužky všech druhů. 
 
Silnice obcí probíhající je částí hlavní tepny okresu železnobrodského, resp. Silnice Praha – Nový Svět a dále 
Prusko. V roce 1923 -24 za pomocí země, okresu a ministerstev sociální péče a veřejných prací postavila obec 
silnici, spojující Železnobrodsko s Jabloneckem. 
Mimo to postavila tři místní silnice se třemi železobetonovými mosty. Obec se značně zadlužila, neb silnice si 
vyžádaly nákladu Kč 550.000,-. 
Z obce vedou nyní silnice do šesti okolních obcí. Rozvojem komunikace otevřeno v obci mnoho stavebních míst, 
jichž dosud Loužnice postrádala. 
Poklesem sklářské výroby další rozvoj obce ustal. Projektovaná dráha Železný Brod – Jablonec by blahodárně 

zasáhla v rozvoj sklářství a tím přispěla k rozvoji obce. V roce 1920 projektovaná dráha elektrická Železný Brod – 
Jablonec pro značný náklad a snad nedorozumění nedospěla k uskutečnění. Zatím však autobusová státní linka, 
jež je na obzoru, přispěje hodně k lepšímu příští obce. K rozvoji by značně přispělo i zřízení pošty v Loužnici, jako 
přirozenému středu severního Železnobrodska. Žádosti v té příčině pro nedosti plnou frekvenci nebylo zatím 
vyhověno, však budou– li okolní obce míti porozumění pro tuto otázku, jež jest i jejich prospěchem, pak v brzké 
době bude pošta v Loužnici zřízena. 
 
Pro značnou vzdálenost od Držkova postavila si obec v roce 1925 místní hřbitov.  
K obci bude přiděleno od obce Držkova část zádušních pozemků, jež kdysi byly darovány občany loužnickými jako 
výkup ze zádušních povinností a nyní opět byly přiděleny občanům loužnickým jako dlouholetým pachtýřům. 
 
Loužnice má již od dávných dob svoji obchodní tradici. Původně se sice obyvatelstvo zdejší živilo polním 
hospodářstvím, to však poskytovalo a podnes poskytuje jen skromný výtěžek. Naše pole na břidličném útvaru po 
značném svahu posázená, mohou jen z části uhraditi existenci našeho lidu a náleží na železnobrodsku 
k nejchudším. Jejich obdělávatelům místo povinností daňových by měly býti poskytovány premie, že přispívají 
k uskutečnění slov hymny: „…. Zemský ráj to na pohled.“ Jen láska k té „drápanině“ je posiluje v jejich obtížné 
práci. A je-li drahota na železnobrodsku snad jednou z největších v celé republice, pak by se teprve zvýšila, kdyby 
všecky produkty hospodářské sem musely se přivážeti. 
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Příroda sama nutila lid, aby vedle hospodářství si hledal zaměstnání výnosnější, a tak již v dávných dobách 
obchodníci s galanterním zbožím z Loužnice, Zásady a Radčic procházeli a projížděli celou Evropu. 
 
Zámožnější mívali k tomu i více koní a několik najatých lidí. Z jara se vydali na cestu, jezdili do Ruska, Rumunska, 
Italie, ba i do Španěl a Švédska. Na zimu se vraceli a vypravování z cest nebylo konce. Místy, jako v Uhrách, byli 
vydáni na milost i nemilost různým loupeživým rotám. Kteří koní neměli, naložili zboží na trakař. Touha po cizině 
v našem lidu byla mocná. Podnes jsou jednotlivci v Brazílii, Rumunsku a Jižní Africe. Ženy doma vzdělávaly pole a 
dle toho vypadalo polařství. Obchod přiváděl blahobyt, však přílišná marnivost a nešetrnost byla jeho doprovodem 
a tak v letech 40 tých přivedeno vše na mizinu. Přišly zlé časy, lid neměl čeho jísti a vypravuje se, že lidé přibíhali 
do mlýnů a zde vylizovali moučný prach. 
 
Po roce 1870 přišla sklářům skvělá perioda, takže každý hledal práci při skle. I sedlák odkládal ruchadlo a raději 
faktořil. Všecky tři mlýny změněny v brusírny a nová postavena. Tak se stala Loužnice kolébkou broušení českého 
sklářství. Sekáč perel si vydělal značný peníz, návlekem po domácku se zaměstnávali i děti i starší lidé. V letech 

1888 – 89 zavedením sekacích strojů nastal veliký úpadek, výdělek stlačen na 10 – 15%. Asi 12 let se živořilo, až 
broušení skleněných kroužků před 25 ti lety z německého území sem zavedené přineslo nový blahobyt celému 
kraji i Loužnici. Nadvýroba však brzo ceny snižovala a proto místo broušených kroužků zaváděny „šmirglované“. 
Nastávaly mzdové boje, místy prudké i stávky. Organizace dělníků, výrobců i exportérů zadržely úpadek. Válka 
přispěla k tomu, že sklady v Indii byly vyprodány, proto jako perle i kroužky těšily se při velikém zvýšení cen i 
značnému odbytu. Někteří jednotlivci hodně zbohatli. Skutečné broušení však vždy více a více mizelo, broušené 
nahrazováno zbožím nebroušeným. Sobectví a hrabivostí několika výrobců se podařilo ošáliti i národní bohy 
v Indii, že za oběť přijaly i nebroušené „šmirgláky“. Naprostá desorganisace ve výrobě kroužků přivedla tuto na 
nejnižší stupeň a teprve v poslední době utvořené organisace dělnictva, výrobců i exportérů mohou přispěti 
k zdárnému vývoji tohoto pro naše hory nejvýš důležitého artiklu. Podpora a dozor vládních činitelů jsou zde 
nutny, zvláště krotiti osobní choutky jednotlivců. 
 
Výroba skleněných perlí, dožila se po válečné skvělé konjuktuře podobného úpadku. Všecky vady vyznačené při 
artiklu kroužkovém působily i zde a snad ve větší míře. 
 

Ku podpoře obchodu a průmyslu i hospodářství přispívá elektrizace obce nákladem 300.000,- Kč zřízená, 
organisovaná ve 2 elektrodružstvech. Hospodářské posílení i spoření občanstva jest úkolem „Spoř.a zál.spolku pro 
Loužnici a ok.“ 
 
K uvědomění občanstva a zdatnosti tělesné i mravní působí „Sokol“ jenž jest jedním z prvních v našich horách. 
Loni oslavil své 40 ti leté trvání. Vlastní „Sokolovnu“ si postavil v roce 1920, nákladem 300.000,- Kč. Sokol 
soustřeďuje muže i ženy, dorost i žactvo obého pohlaví ve značném počtu a zvláště v posledních letech vzpružuje 
činnost. 
 
Ochranu majetku již 42 let obstarává „Sbor hasičský“, jenž značně přispívá na školní pomůcky. 
 
Kulturní úkoly plní knihovna sokolská a v budoucnosti bude plniti vzorná knihovna obecní, jež se zřizuje. K sociální 
péči přispívá žákovský dorost „Čsl. Červeného kříže“, jeho odbor se zřizuje pro občanstvo. 
2-třídní škola v obci jest postavena roku 1898. Občanstvo projevuje lásku ke škole i přízeň k učitelstvu. Důkazem 
toho, že učitel jest již druhé období starostou obce. 

  
STATISTIKA: Obec čítá 84 domů se 444 obyvateli ve 127 rodinách, dobytka hovězího 62 kusů, koz 130, koňů 8. 
Dle zaměstnání je 24 menších chalupníků a rolníků, 16 výrobců skleněného zboží, 3 galanterní zbožím, 1 
pletařství, 8 řemeslníků, 2 smíšené obchody, „Konsumní družstvo“, 2 hostince, výroba kartonáže, 6 brusíren a 6 
mačkáren skleněného zboží. Nejvíce jest dělníků sklářských, kteří pracují v místních závodech a po domácku. Více 
dělnictva i z okolí pracuje v Loužnici. Občané odebírají 308 časopisů: deníku 53, jiných 218, děti 37, průměrně 
každá rodina 2 ½ časopisů. Telefonů je zde 7, radiopřijímačů 11. 
 
TURISTIKA: Jako celý okres železnobrodský i Loužnice s okolím je romantická. K severu nad Zásadou zdvihá 
tmavé témě Černá Studnice (1 ½ hod.) se svou důkladnou rozhlednou, z níž je vyhlídka velkolepá. Na západě se 
rýsuje Ještěd, z jihu lze prohlédnouti panoramu „Českého ráje“ s Troskami v pozadí, blíže Malou Skálu (1 1/3 
hod.). Nedaleko Loužnice jest památná jirkovská borovice. 
 
Loužnice jest na severozápadě okresu poslední českou obcí, sousední Huť (Labau) jest již německá. 

A. Ludvík 
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                                                                  PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proč má pes ocas? 
Aby se nepřevrátil, když vyplázne jazyk. 
 
Co udělá červotoč, který zatouží po čerstvém vzduchu? 
Přestěhuje se do hole člena horské služby. 
 
Jak poznáte, že vám někdo obletoval ženu? 
Je celá špinavá od cínu... 
 
Jak se oblékají Eskymáci? 
Rychle...... 
 
Jaký je nejlepší prostředek na plešatění? 
Prostředek hlavy.... 
 
Co udělá žirafa, když ji napliveš do tváře? 
Odkopne ti žebřík.. 
 
Víte co je největší odvaha? 
Zapít prášky na spaní šaraticí.... 
 
Jaký je nejlepší manžel? Archeolog - protože čím je 
žena starší, tím je pro něj zajímavější. 
 
Co vznikne skřížením cukrářky a astronoma? 
Orion, vaše čokoládová hvězda. 
 

Jaký je rozdíl mezi jelenem a provazolezcem? 
Žádný oba skáčou na laně. 
 
Co je kostra ve skříni? 
Loňský vítěz hry na schovávanou. 
 
Víte, jaký je rozdíl mezi inteligentním a hloupým 
mužem? Žádný, oba si myslí, že ví všechno. 
 
Proč jsou muži hloupější než ženy?  
Už jste viděli ženu, která by si vzala muže jenom pro 
jeho pěkné nohy? 
 
Víte, proč se ženy starají o své oblečení víc než o 
manžela? Protože bez manžela se mohou ukázat všude. 
Bez šatů, ne. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Muž chce být první láskou ženy, žena poslední láskou muže.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova
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REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf
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http://www.spiralasolutions.cz/


  
 

22 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

